

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RICONOSCIUTA la propria competenza in materia, come da delibera di G.C.n.65 28.09.2009 e come da Decreto Sindacale di attribuzione della Responsabilità del Servizio per l'anno 2009;

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 66 del 04.05.2006, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il progetto tecnico esecutivo relativo ai lavori **"Riqualificazione urbana centro abitato (completam.strada di colleg.a sud di V.le della Vitt.V.F.sco spirito-Imp.P.I.)"** redatto dall'UTC. nell'importo generale di Euro 100.000,00 finanziato con fondi statali-art.1 comma 1 L.2.12.2005 n.248;

CHE con contratto rep.n.9 del 20.10.2006,registrato ad Eboli il 08.11.2006 al n.2964 i suddetti lavori sono stati appaltati dalla Ditta COSTRUZIONI PALMIERI da Altavilla Silentina(SA) per l'importo di Euro 53.412,391 oltre IVA come per legge al netto del ribasso del 27,512%;

CHE con determina dirigenziale n.194 del 09.10.2006,veniva conferito incarico al Geom.Sergio Fauceglia come membro Ufficio Direzione Lavori dei lavori sopra citati;

che con delibera di G.C.n.94 del 18.06.2007. esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la 1^ perizia di Variante redatta dall'UTC e con il supporto tecnico del Geom.Sergio Fauceglia quale membro Ufficio Direzione Lavori, relativa ai lavori di cui sopra nell'importo complessivo di Euro **100.000,00**;

CHE con delibera di G.C.n.32 del 30.03.2009, esecutiva ai sensi di legge, veniva rescisso il contratto con la ditta Costruzioni Palmieri srl;

CHE con nota del Responsabile dell'UTC. n.1992 del 06.05.2009, veniva invitata la ditta Cammarano Pietro-terza classificata ad eseguire i lavori di cui sopra avendo fatto un ribasso del 23.393% visto che la seconda classificata non era in regola con il DURC ;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati eseguiti avendo cura di realizzare le opere rispettando di massima il progetto originario approvato, migliorandolo e variandolo necessariamente per tutte le problematiche sorte durante l'esecuzione;

VISTO che durante il corso dei lavori è stato necessario apportare delle modifiche alle quantità di alcune voci previste nel Computo metrico del progetto originario e inserire alcune voci resesi necessarie durante il corso dei lavori, tali voci non comportano grosse modifiche ai grafici di progetto originario, quindi è stato necessario realizzare una perizia di variante migliorativa nel rispetto della normativa vigente in materia D.Lg.vo 163/06 che non ha sostanzialmente mutato in alcun modo gli obiettivi che questa Amministrazione intende perseguire;

VISTA la perizia di variante dei lavori di cui sopra all'uopo predisposta dall'UTC con il supporto tecnico del Geom.Sergio Fauceglia quale membro Ufficio Direzione Lavori, ai sensi dell'art. 132 comma 1, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, ed acclarata al prot gen. dell'Ente al n°4297 il 16.10.2009, costituita dai seguenti elaborati tecnici di progetto:

- 1.Relazione tecnica descrittiva e quadro economico di variante;
- 2.Computo metrico;
- 3.Inquadramento Planimetrico sc.1:4000;
4. Schema atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;
- 5.Elenco Prezzi - di seguito riportato:

PROGETTO ORIGINARIO:

A1)-Lavori a misura a base di appalto.....	EURO	73.684,46
A2)- Oneri per la sicurezza.....	"	2.945,52

TOTALE LAVORI(A)	EURO	76.629,98
------------------	------	-----------

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

C1)IVA sui lavori(10%).....	Euro	7.662,99
C2)Spese tecniche generali.....	"	10.000,00
C3)Spese Amm/ne interne 2,00%	"	1.532,60
C4)Cassa pari al 2% +IVA 20% su spese tecn).....	"	2.583,30
C5)-Oneri autorità di vigilanza(L.23/12/05 n.266).....	"	50,00
C6)Imprevisti	"	1.541,13

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C)	23.370,02	
IMPORTO DEL PROGETTO	EURO	<u>100.000,00</u>

-PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA n. 1:

A)-Importo Lavori.....	EURO	102.531,48
B)- Oneri per la sicurezza.....	"	2.945,52
TOTALE LAVORI	EURO	105.447,00
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO		
Del 27.512% su 102.531,48.....	EURO	74.323,02
c) per oneri non sogg. a ribasso.....	"	2.945,52
TOTALE IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO+ ONERI SIC....	"	77.268,54

D)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

1)IVA sui lavori(10%).....	EURO	7.726,85
2)Spese tecniche generali:		
D.L.-contabilità-Sicurezza.....	"	10.785,00
3)-Ingentivaz.UTC 2%.....	"	1.545,37
4)- IVA 20% su spese tecn.....	"	2.243,28
5)-Cassa al 4%.....	"	431,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE.....	EURO	22.731,90
IMPORTO DEL PROGETTO	EURO	100.000,00

PERIZIA DI VARIANTE DI ASSESTAMENTO FINALE:

IMPORTO DEI LAVORI ALLA DITTA PALMIERI SRL CON CERTIFICATO N.1 DEL 10.01.2007-

A1)-Importo Lavori.....	EURO	65.814,47
A2)- Oneri per la sicurezza.....	EURO	2.529,79
TOTALE LAVORI	EURO	63.284,68
IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO		
B1)-Del 27.512% su 63.284,686.....	EURO	45.837,80
B2) per oneri non sogg. a ribasso.....	EURO	2.545,52
B3)-TOTALE IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO+ O. SIC.....	EURO	48.403,59
B4)-Ritenute del 0.5% su Euro 48.403,592.....	EURO	242,018
TOTALE PAGATO AL NETTO DEL RIBASSO ALL'IMPRESA		
PALMIERI	EURO	48.161,575
A1)- IMPORTO LAV.ASSUNTO DALLA DITTA CAMMARANO PIETRO		
EURO 102.531,48 - EURO 65.814,47 GIA' PAGATI	EURO	39.246,79
A2)-ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO		
-EURO 2.945,52 - EURO 2.529,789 GIA' PAGATI RESTANO	EURO	415,73 :
-EURO 242,018 RITENUTE PER INFORTUNI 0.5%-.....	EURO	242,02
TOTALE	EURO	39.904,54

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO:

B1)- del 27.393 RIBASSO EFFETTUATO DALLA DITTA CAMMARANO PIETRO		
su Euro 39.488,81.....	EURO	28.671,64
B2)-per Oneri SIC. NONS OGG.A RIBASSO	EURO	415,73
B3)-IMPORTO TOTALE AL NETTO DEL RIB.+ ONERI SIC.	EURO	29.087,37
B4)-IVA SUI LAV. PARI AL 10%.....	EURO	7.726,85
B5)-SPESE TECNICHE:DD.LL.-		
SICUREZZA-CONT.....	EURO	10.785,00
B6)-CASSA AL 4%.....	EURO	431,40

B7)-IVA SU SPETE TECN.....	EURO 2.243,28	
B8)-INCENTIVAZ.UTC PARI AL 2%.....	EURO 1.545,37	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	EURO 22.731,90	
TOTALE GENERALE		EURO 100.000,00

ACCERTATO che la perizia predisposta rientra nella fattispecie di cui all'art. 132, del D.L.gsv. 12/04/2006, n. 163 e successive modificazioni, è contenuta entro l'importo del 5% dell'importo contrattuale, è finalizzata al miglioramento dell'opera e della sua funzionalità, ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto (o da sopravvenute disposizioni legislative);

TENUTO CONTO del visto favorevole espresso dal R.U.P.;

RITENUTO di procedere all'approvazione della sopra citata Perizia di assestamento finale nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, in quanto la stessa è finalizzata al miglioramento dell'intervento e della sua funzionalità;

VISTO il D.Lg.vo n.163/2006;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente, intendendosi qui integralmente riportata e trascritta.

1)-di approvare la Perizia di variante di assestamento finale relativa ai lavori di **“Riqualificazione urbana aree centro abitato-(completam.strada di colleg.a sud di V.le della Vitt.V.F.sco spirito-Imp.P.I.)”**, redatta dall'UTC e con il supporto tecnico del geom.Sergio Fauceglia quale membro Ufficio Direzione Lavori nell'importo complessivo di €.100.000,00 così come negli elaborati e nelle risultanze riportate analiticamente in premessa,, finanziato con fondi statali (legge finanziaria 2005) e rientra nei limiti dell'art.132 comma 1 lett.”b” del D.Leg.vo 163/06.-

2)-DI DARE ATTO che l'importo della presente perizia di variante in assestamento finale rientra nel limite del 5% dell'importo di contratto e trova copertura finanziaria con i fondi Statali e con allocazione della spesa al Cap. 2126.01 Cod. 2..08.01.01.00 della gestione dei residui passivi anno 2006.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
(Arch.Michele Galardo)